¹ Psal. II, 18.

A narrat oraculum quoddam fuisse in sacris Litteris inventum, quo Judæis prædiceretur eo tempore quemdam ex ipsorum patria imperium totius orbis habiturum. Hoc ille Vespasianum implevisse interpretans tota (quod aiunt) via vero aberravit: neque enim Vespasiano totus mundas subditus fuit. Reliquum ergo est id a Domino nostro Jesu Christo impletum fuisse, quem ita affatur Pater « Posce a me, dabo tibi gentes loco hereditatis, ac terminos terræ tibi mancipabo ⁵. » Inde factum ut sonus sanctorum ejus **336** apostolorum in universam terram exiret, ac sermo eorum ad fines usque orbis pertingeret. Quoniam ergo eo temporis articulo mundum fabricatus est Deus, cui rei testimonium arbores tunc florentes

Egyptiaca servitute liberavit, lætumque post nuntium Gabrielus angelorum princeps Mariæ attulit. Quare consentaneum erat eodem etiam tempore

B Cæterum Pilatus Christo crucifixo, postea noctu in templum imagines Cæsaris intulit; quod cum prima luce Judæi vidissent, tantus eorum fuit motus ut Pilatus territus alio eas transtulerit. Tiberius porro justitiæ observantissimus prælectis urbium missis Litteris mandavit, ut si quid scribens ipse contra leges fieri juberet, ne tum sibi obtemperarent quippe ignorance lapsos. Itaque Pilatus, cui imperatoris studium veritatis et justitiæ cognitum erat, miracula Christi omnia ejusque de religione doctrinam compendio ad eum perscripsit, ut auctor est in defensione Christianorum Tertullianus. Simulque indicavit eum morte obita revixisse et ab omnibus jam pro Deo haberi. Tiberius attonitus eo nuntio totam rem ad senatum retulit. Senatus legi se antiquæ obtemperare potius dixit, qui nisi ex S. C. non patiatur quemquam pro Deo haberi. Imperator ea lege approbata, edixit tamen ne quis præconium **337** de Christo impediret mortem etiam minans, si quis eam doctrinam accusare auderet.

At Pilatus, odio in Judæos stimulante, cum sacrum thesaurum (corbanem ipsi nominabant) diripuit, tum multos eorum interfecit: quin et Cæsaris ætate quorundam sacrificia ipsorum sanguine miscuit. Res ita acta est. Galilæi doctrinam Judæ cujusdam Galilæi, cujus etiam in Actis meminit Lucas, amplexi vocabula ex eo rerum inania erroremque hausserunt, ut ait Josephus. Quippe pietatis prætextu neminem omnino ne verbis quidem domini appellatione dignandum asserebant, neque id vel honoris vel comitatus ergo faciendum, omninoque honorem soli Deo debitum nulli hominum debere tribui. Itaque horum multi, quod Cæsarem nomine domini afficere nollent, gravia sunt perpessi supplicia. Tandem id quoque docuerunt, non alia esse sacrificia paragenda quam quæ offerri Deo Moses in lege jussit. Itaque sacrificia quæ jussu senatus pro salute imperatoris et

P.R. siebant, impedire aggressi Pilatum irritarunt; A isque Galilæos jussit apud sacrificia quæ secundum legem videbantur agere, necari: itaque victimis cruor offerentium eas permistus est.

At vero Tiberius, qui in juventute rectissime vixerat, philosophia et eloquentiæ arte optimisque moribus institutus ac florens, jam provecta **328** ætate subito descivit ad vitia, ita quidem ut de potestate mentis exiisse putaretur, et a malo aliquo genio ad omnia flagitia, parricidia insaniamque exagitari. Non enim omnibus modo et naturalibus et naturæ adversis majorem in modum ses polluebat libidinibus, sed iis insuper omne injustitiæ ac crudelitatis genus addebat. Ita ergo gesto imperio ut a virtute ad turpitudinem prolapsus terribili sævitia fædaque avaritia et obscenitate infamis esset, vitam finit nullo pristinæ virtutis percepto fructu, sed tanto magis exosus omnibus, qui ad extremum libidinosè omnia deturpasset atque pervertisset. Is ergo ad æterna supplicia cum omnibus ipsius similibus toleranda abiit: qui enim in salebras declinant, eos Dsminus cum flagitiosis abducat ¹⁻⁴. Proinde convenit huc quod Apostolus dixit: « Is qui auctor vobis fuit recte agendi, is etiam perficiet ⁷, » et Dominus; « Qui ad finem usque perseverat, is servabitur ⁸. »

Eusebius, multæ vir eruditionis, plurimarumque rerum cognitione insignis, in Tabulis Annalibus de Antiochis, Seleucis, Ptolemæis, et pontificibus qui post reditum ex Babylone populo Judaico præfuerunt, hæc compendio scribit, Alexander Macedonum rex anno sui regni sexto Darium Arsamis filium devicit, Persarumque imperium destruxit, quod ad **330** eum a Cyro duraverat annos 230. Macedonicum regnum a Cranao usque ad Alexandrum obtinuit per annos 518. Eo Babylone mortuo regnum Macedoniæ Philippo obtigit: Asiæ Antigono, Ægypti Ptolemæo Lagi filio, Syriæ Seleuco Nicanori. Hic duas urbes condidit, in Cilicia Seleuciam suo de nomine, in Syria Antiochiam filio suo cognominem, itemque Laodiceam a filia sua sic dictam. Regnum ergo Syriæ post Alexandrum bigesserunt, Seleucus Nicanor, Antiochus Soter, Antiochus Eothus, id est spurius, Soleucus Callinicus, Alexander Antiochus, Seleucus Philopator, Antiochus Epiphanes. Hic Oniam pontificem maximum Judæorum depulit sacerdotio, conatusque est totum populum a patriis ritibus detrudere: ædem Dei a se profanatam Jovis Olympii fanum appellavit, Judæosque gravissimis suppliciis ad Græcos ritus adegit; quo tempore etiam Maccabæi excarnificati sunt. Templum tres annos vastatum Judas Maccabæus impio cultu ex Judæa profligato instauravit. Successit Epiphani Antiochus Eupator, inde Demetrius Seleucus, Alexander Balis filius, Demetrius